
Y Ze

státní úřad inspekce práce
Koiářská 451/13, 746 01 Opava

tel: +420 950 179 101, fax: +420 553 626 672, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf

 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt
Q1-2021-58 4587/1.30/21-2

V Opavě 
4.8.2021

Sdělení

Vážený pane ,

Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 21.07.2021 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti o informace je 
„poskytnutí odpovědí na otázky k inspekci ze dne 20.7.2021 ve firmě Persona International CZ, 
s.r.o.:

1. „Z jakého titulu a podle jakého zákona byla oprávněným účastníkem inspekce paní  
?

2. Z jakého titulu a podle jakého zákona byl oprávněným účastníkem inspekce pan  
?

3. Prosím o informaci, (a) zda je v pořádku, (b) podle zákona umožněno a (c) v souladu 
s interními předpisy publikovat veřejně informace z inspekce i sdílet informace o jejím konání 
a průběhu osobami, které jsou účastníci? (Příloha 1)

4. Prosím o informaci, (a) zda je v pořádku, (b) podle zákona umožněno a (c) v souladu 
s interními předpisy zahrnovat do inspekcí kandidující politiky během probíhající volební 
kampaně, kteří vlastní pocity a fotografie publikují na internetu?

5. Je možné pro zájemce zúčastnit se další inspekce a za jakých podmínek?“

K Vaší žádosti uvádíme následující.

Ad 1.
Paní ministryně  nebyla účastníkem zmíněné kontroly jako členka 
kontrolní skupiny oblastního inspektorátu práce, neprováděla kontrolu zaměstnavatele podle 
zákona o inspekci práce a zákona o zaměstnanosti. Paní ministryně si vyžádala přítomnost 
na této kontrolní akci v rámci svého kontrolního dohledu nad fungováním inspekce práce. Dohled 
nad výkonem inspekce práce náleží ministerstvu v souladu s ust. § 2 odst. 3 zákona o inspekci 
práce, dle kterého je Státní úřad inspekce práce řízen právě Ministerstvem práce a sociálních 
věcí.

mailto:opava@suip.cz


2. strana Sdělení č.j. 4587/1.30/21-2

Ad 2.

Pan  nebyl účastníkem zmíněné kontroly jako člen kontrolní skupiny 
oblastního inspektorátu práce, neprováděl kontrolu zaměstnavatele podle zákona o inspekci 
práce a zákona o zaměstnanosti. Pan  byl pouze doprovodem paní ministryně, která si 
přítomnost na kontrolní akci vyžádala v rámci svého kontrolního dohledu nad fungováním 
inspekce práce. Dohled nad výkonem inspekce práce náleží ministerstvu v souladu s ust. § 2 
odst. 3 zákona o inspekci práce, dle kterého je Státní úřad inspekce práce řízen Ministerstvem 
práce a sociálních věcí.

Ad. 3

V rámci provádění kontroly jsou inspektoři, kteří ji vykonávají, vázáni v souladu se zákonem 
o kontrole mlčenlivostí o všech skutečnostech, o kterých se v souvislosti s vykonávanou 
kontrolou dozvěděli. V oblasti pořizování fotodokumentace a nakládání s ní v průběhu kontroly se 
na členy kontrolní skupiny (inspektory vykonávající kontrolu) vztahují pravidla uvedená v zákoně 
o inspekci práce, zákoně o zaměstnanosti a v zákoně o kontrole (zejména v části upravující 
oprávnění a povinnosti kontrolujících).
Pan , který fotografie zveřejnil, nebyl účastníkem kontroly, nebyl v postavení inspektora 
kontrolujícího zaměstnavatele. Inspekce práce není oprávněna hodnotit postup jiných osob než 
svých inspektorů.

Ad 4.
Jak uvedeno v odpovědi na první a druhou otázku, přítomnost paní ministryně  a pana 

 byla vyžádána ze strany Ministerstva práce a sociálních věcí v rámci kontrolního 
dohledu nad fungováním inspekce práce. Dohled nad výkonem inspekce práce náleží 
ministerstvu v souladu s ust. § 2 odst. 3 zákona o inspekci práce, dle kterého je Státní úřad 
inspekce práce řízen Ministerstvem práce a sociálních věcí.

Provádění kontrolní činnosti vůči zaměstnavatelům je možné pouze inspektory inspekce práce, 
přičemž není nijak právně vyloučeno, aby tito byli zároveň v postavení kandidujícího politika 
(např. do obecního zastupitelstva). Nesmí však nastat střet zájmů či zneužití této situace.

Inspekci práce nepřísluší posuzovat, zda výkon dohledové činnosti nad orgány inspekce práce 
zástupci ministerstva může být prováděn kandidujícími politiky.
Ad 5.

Kontroly u zaměstnavatelů vykonávají v souladu se zákonem o kontrole a dalšími právními 
předpisy pouze inspektoři orgánů inspekce práce, kteří mají vydaný průkaz inspektora dle ust. § 7 
odst. 2 zákona o inspekci práce, případně písemné pověření vydané dle ust. § 4 odst. 3 písm. a) 
zákona o kontrole.

Další osoby se mohou účastnit za kontrolní orgán pouze, jsou-li přizvány k účasti na kontrole, a to 
v souladu s ust. § 6 zákona o kontrole. Osoba je přizvaná k účasti na kontrole v zájmu dosažení 
účelu dané kontroly, jak uvádí zákon. Pověření této osobě může vydat jen kontrolní orgán.

Z pozice kontrolované osoby lze k účasti na kontrole pověřit také jeji zástupce, ať už z řad 
advokátů, obecných zmocněnců, nebo zaměstnanců. Vždy bude záviset na rozsahu pověření 
a vůli statutárního orgánu kontrolované osoby.



3. strana Sdělení č.j. 4587/1.30/21-2

V souladu s ust. § 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve zněn 
pozdějších předpisů, považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou.

S pozdravem

L

Rozdělovník:
1 x Státní úřad inspekce práce
1 x 




